11

III. Honorius pápa (1216–1227)

Levele a kalocsai érsekhez¹

1225. augusztus 23

Ú j a b b k i a d á s o k :

Georgius Fejér, *Codex diplomaticus Hungariae ecclesiasticus ac civilis* (Budae: Regia Universitas), III. 2. 49

Augustinus Theiner, *Vetera monumenta historica Hungariam Sacram illustrantia*, I: 1216–1352 (Roma: Typis Vaticanis, 1859; reprint, Osnabrück: Zeller, 1968), p. 60

Friss Ármin, *Magyar-zsidó oklevéltár / Monumenta Hungariae Judaica*, I (Budapest: Wodianer F. és Fiai, 1903), pp. 6–8, no. 10

Honorius etc. venerabili fratri, Colocensi archiepiscopo et suffraganeis eius salutem. Intellecto iam dudum, quod charissimus in Christo filius noster, Hungarie rex illustris, alienaciones quasdam fecit in preiudicium regni sui et contra regis honorem, nos super hoc affectione paterna consulere cupientes, eidem regi dirigimus scripta nostra, ut abalienaciones predictas, non obstante iuramento, si quod fecit de non revocandis eisdem, studeat revocare; quod cum teneatur, et in coronacione sua iuraverit et iura regni sui et honorem corone illibate servare, illicitum profecto fuit, si prestitit de non revocandis alienacionibus huiusmodi iuramentum et propterea penitus non servandum. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatenus dictum regem ad id moneatis attente, ac diligenter inducere procuretis ad hoc. De discrecione vestra miramur, causam contra vos admiracionis et excommunicacionis habentes ex eo, quod cum in Toletano concilio statutum fuerit et in generali postmodum innovatum, ne Christi blasphemus publicis officiis preficiatur, cum nimium sit absurdum, ut tales in christianos vim exerceant potestatis, vos, ut intelleximus, conniventibus oculis sustinetis per iudeos atque paganos statutum huiusmodi violari, quamquam publice in synodis vestris protuleritis excommunicacionis sententiam in omnes, qui eisdem officiis preficerent infideles, et idem rex vobis iam dudum direxerit scripta sua, in quibus lege perpetuo duratura se statuisse dicebat, ne in regno Hungarie ullo unquam suo vel heredum suorum tempore tales preficiantur officiis supradictis. Audivimus insuper, quod saraceni per dissimulacionem vestram multa in partibus vestris habeant mancipia christiana, que cum emant libere quando volunt, pro arbitrio suo dominantur eisdem, secundum ritum ipsorum ea vivere compellentes. Preterea quod est plurimum miserabile, nonnulli rustici christiani sponte se transferentes ad ipsos et eorum ritus sectantes, saracenos se publice profitentur ex eo, quod in plurimis levior saracenorum condicio, quam christianorum existit. Quia vero negligere, cum possitis perturbare perversos, nihil est aliud, quam fovere, ac consentire videtur errantibus, qui viciis et peccatis, que debet corrigere, non occurrit; ita in hoc negligenciam vestram